


„Głęboka analiza ograniczeń trzyczęściowej formy bogini (…) i tego, 
w jaki sposób forma ta stanowi nieprecyzyjne odzwierciedlenie dla 
współczesnych aktywistek i rytualistek feministycznych. Lasara Fi-
refox Allen zagłębia się w sposoby, na jakie język kolonialistów od 
wieków kształtuje nasze doświadczenie Boskiej Kobiecości; Lasara 
zaspokaja również potrzebę, która pojawiła się w feministycznym 
ruchu duchowym lata temu”.

– Suzanne Sterling
założycielka Voice of Change, współzałożycielka Off the Mat, Into the World

„Wykraczając poza naszą kobiecą biologię jako definicję tego, kim 
jesteśmy i jak odnosimy się do Boskiej Kobiecości, Lasara Forefox 
Allen tworzy całkiem nową matrycę bardziej nadającą się współcześ-
nie dla kobiet, na nowo definiuje kobiecość jako niewinną, potężną, 
produktywną, kreatywną, mądrą i w każdym przejawie czcigodną. 
Każda osoba studiująca feminizm i teologię feministyczną powinna 
przeczytać tę książkę. Ona zmienia zasady gry”.

– dr Anodea Judith
autorka książek Koła życia i The Global Heart Awakens

„Lasara Firefox Allen obejmuje na kartach tej książki złożone i ważne 
elementy, przekazując czytelniczkom zdolność myślenia o kobiecie 
w sposób wykraczający poza dotychczasowe ramy. Wprowadzanie 
warstw, które ucieleśniamy, i włączanie ich do naszych duchowych 
ścieżek umożliwia celebrację siebie; a kiedy celebrujemy pełnię ko-
biety, wyzwala nas przestrzeń samostanowienia”.

– Crystal Blanton
MSW, redaktorka książki Bringing Race to the Table

pochwały
dla Uwalniania Bogini



„Lasara przedstawia nam boginie, które przemawiają przez czas 
i przestrzeń, które zachęcają nas do bycia w modlitwie wszechogar-
niającymi i intersekcjonalnymi, które żądają, żebyśmy były otwarte 
i szczere w odniesieniu do tego, kim jesteśmy w tym świecie i w swoim 
ciele. Przypominają nam, że przetrwanie naszego gatunku, wszyst-
kich gatunków żywych, wymaga tego, abyśmy tworzyły różnorodne, 
złożone, dynamiczne społeczności. Audre Lorde powiedziała, że mo-
żemy nauczyć się matkować same sobie, a niniejsza książka daje nam 
w tym celu więcej narzędzi i inspiracji”.

– Mai’a Williams
dziennikarka, nauczycielka, aktywistka,  

redaktorka książki Revolutionary Mothering

„Allen sugeruje, że wszystkie wezwane przez Boginię ustalają własny 
kurs i odblokowują potencjał Bogini jako rewolucyjną siłę, nieogra-
niczoną biologią. Prosi wszystkie poszukujące, żeby zaangażowały 
się w potężną kultywację szacunku, pracy, jaźni i odmienności jako 
aspektów zbiorczej boskości, które, wzięte razem, mogą zrodzić coś 
więcej niż nowe podejście do Bogini – całkowicie nowy świat”.

– Darcy Totten i Jaspen James
Activism Articulated

„Lasara to dynamiczna i silna kobieta, która pokazuje nam, że re-
wolucja zaczyna się w naszym wnętrzu. Ten radykalny, nowy sposób 
patrzenia na boską kobiecość wstrzykuje tak bardzo potrzebną świe-
żość w duchowość Bogini!”.

– Sharon Knight
muzyczka i kapłanka

„Lasara Firefox Allen wyzwoliła boginię z każdego możliwego stereo-
typu: rasy, statusu reprodukcyjnego, wieku, preferencji seksualnych – 
a nawet tożsamości płciowej. Uwalnianie Bogini każdej z nas zapewnia 
niezliczone możliwości spotkania się z archetypową mocą kobiecą i na-
wiązania z nią relacji na własnych warunkach. Uwielbiam tę książkę!”.

– Barbara Carrellas
autorka książki Urban Tantra



„«Tak» i jeszcze raz «tak» temu nowemu modelowi, który odsuwa 
nas od oczekiwania, że dostosujemy się do przestarzałych norm kul-
turowych. Jedną z rzeczy, które uwielbiam w tej książce, jest sposób, 
w jaki pozwala ona istnieć w nim (i w tobie!) innym formom. To dla 
wszystkich kobiet otwarcie możliwości ponownego wprowadzenia 
boskości do każdej części własnego jestestwa”.

– Jenya T. Beachy
nauczycielka, blogerka i autorka mającej 

się niedługo ukazać książki The Secret Country of Yourself

„Uwalnianie Bogini to doskonałe narzędzie do zdemontowania  
(i ponownego wyobrażenia) sposobu postrzegania kobiecej ducho-
wości i mocy. Model pięciolicej bogini oddaje cześć boskiej natu-
rze obecnej we wnętrzu każdej kobiety, niezależnie od jej wieku, 
zdolności, orientacji seksualnej, tożsamości płciowej, rasy i statusu 
ekonomicznego. To ekscytujące, bystre i praktyczne podejście do wy-
zwolenia umysłu, ciała i ducha”.

– Laurie Lovekraft
Czarownica Reclaim, kapłanka i felietonistka Huffington Post

„Fantastyczny i ogromnie potrzebny wkład w dyskurs o duchowości 
feministycznej. Przełamuje wysłużone metafory dziewicy, matki i staru-
chy i tworzy więcej przestrzeni dla różnorodności życiowych doświad-
czeń każdej osoby, która utożsamia się z kobiecym doświadczeniem”.

– mgr Niki Whiting
współzałożycielka Many Gods West

„W wizji Allen bogini jest młoda i stara, twórcza i mądra, a przede 
wszystkim silna. To Bogini, która może mieć związek z naszą podró-
żą na dowolnym etapie naszego życia. Łagodna, bezkompromisowa 
i mądra praca Allen prowadzi nas przez proces odbudowywania na-
szego odczuwania samej siebie jako świętej poprzez relację z tymi 
nowymi obliczami Bogini”.

– Brandy Williams
autorka książek For the Love of the Gods oraz The Woman Magician



„Od niemal pięćdziesięciu lat jestem mężem najbardziej niezwykłej 
Kobiety/Kapłanki/Bogini. Nigdy w ciągu tych pięćdziesięciu lat (ani 
w latach dzieciństwa, które je poprzedzały) jej boskie i nieskoń-
czone człowieczeństwo nie pozwoliło sobie być ograniczonym ani 
uwięzionym przez nazbyt uproszczony klasyczny model dziewicy, 
matki i staruchy. Model Pięciolicej Bogini przedstawiony przez La-
sarę Firefox Allen identyfikuje i opisuje Tajemnice Współczesnej 
Kobiety i niebezpiecznie zbliża się do umożliwienia mi przynajmniej 
usłyszenia jej zagadki sfinksa”. 

– Lon Milo DuQuette
autor książki Magija niska

„Lasara Firefox Allen stworzyła coś, co można uznać za ostateczny 
przewodnik po duchowości feministycznej… Głębia pasji, wiedzy 
i umiejętności Lasary umożliwia jej odkrywać i ponownie ryso-
wać ramy fundamentów magiji w sposób, który będzie miał trwały 
wpływ na dziedzinę magiji i na szerszą kulturę”.

– Philip H. Farber
 autor książki Magia mózgu

„Uwalnianie Bogini jest ambitne, niezrażone i dzikie, a jednak roz-
ważne i elokwentne. Znalazłam tu fragmenty siebie i mojej osobistej 
podróży Bogini, które nie zostały objaśnione w żadnym innym tek-
ście. Lasara Firefox Allen naprawdę wyzwoliła Boginię z przesta-
rzałego więzienia. Świat potrzebuje tej uwolnionej Bogini. Niniejsza 
książka stanowi część tego wyzwolenia”.

– Courtney Weber
autorka książki Brigid: History, Mystery, and Magick

„Lektura Uwalnianie Bogini zapewnia wejrzenie w świat, który tylko 
okazjonalnie pokazuje się takim ludziom jak ja. Magia jest klasyczna, 
ale uaktualniona do mocy autarkicznej, a poglądy polityczne płyną 
z głębi serca, co prowadzi do wizji transformacji społeczeństwa sku-
pionej na Kobiecie Mocy, Mądrości i Współczucia”.

– dr Sam Webster
dyrektor wykonawczy Pantheon Foundation



„Uwalnianie Bogini to jedna z tych rzadkich pogańskich książek, 
o której nadal będzie się mówić za pięćdziesiąt lat; jest tak przełomo-
wa. Lasara kładzie wyczerpaną metaforę dziewicy/matki/staruchy 
do łóżka i zastępuje ją Boginią, która jest żywa, energiczna i która 
dokładniej symbolizuje dzisiejsze kobiety”.

– Jason Mankey
redaktor kanału Patheos Pagan i autor książki The Witch’s Athame

„Chociaż Lasara szanuje korzenie czci Bogini, udało jej się otwo-
rzyć nowe możliwości eksploracji dla każdego, kto identyfikuje się 
z oddawaniem czci kobiecej boskości, i zapewnić jasne oraz pełne 
miłości przewodnictwo ku silniejszej społeczności mężczyzn, kobiet 
i wszystkich na skali pomiędzy tymi biegunami”.

– Xochiquetzal Duti Odinsdottir
HPs/x, Wayfarer Tradition
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Uwalnianie Bogini      13

W książce Uwalnianie Bogini. Radykalna rewizja duchowości 
feministycznej Lasara Firefox Allen uwzniośla nas, żebyśmy 
mogły wieść życie jako inkantację, opanowały naszą pełną moc 
świętych, magicznych istot i kobiet, zrodzonych nie dla innych, 
ale by żyć dla siebie. Niniejsza książka jest zasadnicza dla de-
konstrukcji patriarchalnego mitu Dziewicy, Matki i Staruchy.

Dzieło Lasary honoruje kobiecą esencję w każdej żywej isto-
cie. Słowa autorki podważają i zmieniają sposób naszego postrze-
gania i odczuwania siebie jako kobiet, wyzwalając nas z patriar-
chalnego synonimicznego konstruktu kobiet jako matek i/albo 
kobiet jako pocieszycielek dla wyłącznej przyjemności mężczyzn.

Niniejsze dzieło jest przepisem na świętą rewolucję i ewolucję 
przypisanej czy przydzielonej kobiecej mocy.

Ten twórczy szkic stanowi plan działania z niezbędną legendą, 
który rozbudzi wszystkie nasze zmysły i utwierdzi ich rolę jako ma-
gicznych narzędzi do pracy z naturą, jako modlitw do wszechświata, 
wzywających żywioły jako czynnych sprzymierzeńców w kierowanej 
i prowadzonej transformacji. Niezależnie od klasy społecznej, języka 
czy koloru skóry wszystkie stanowimy część tego świata przyrody 
i mówimy językiem Natury – i poprzez ten język wszystkie jesteśmy 

przedmowa
~  Rosa De Anda  ~
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odżywiane. Wszystkie mamy moc obcować z otaczającą nas przyro-
dą. Niniejsza książka zachęca nas do bycia reżyserką, nauczycielką 
i uczennicą swojego życia – nieoddzielonego od magicznych mocy, 
jakimi włada dookoła nas świat przyrody, ale posiadającego takie 
same moce.

Ta niezwykła książka dekonstruuje opresyjny język oraz uprze-
dzenie płciowe i przełamuje kulturowe i etniczne bariery lingwi-
styczne. Dzięki zastosowaniu pomysłowej morfologii autorka wy-
zwoliła nas od dogmatu patriarchalnej konsekwencji językowej. 
Porzuciła język ciemiężcy, wyłamując się z proskrybowanej, 
zdominowanej przez mężczyzn normy komunikacyjnej wyko-
rzystywanej do definiowania i kontrolowania życia kobiety. La-
sara daje nam zasady praktyczne, które pokazują, jak aktywować 
i stworzyć magiczne życie pełne piękna i bezgranicznej wizji 
dzięki praktykowaniu rytuału i/albo nowych sposobów myślenia. 
W miarę potrzeb stajemy się na zmianę uczennicą i mistrzynią 
własnego życia.

Ta doktryna to nowy kod. Nowy sposób komunikacji, który 
możesz wykorzystywać wraz z każdą inną kultywowaną przez 
ciebie praktyką duchową. Niezależnie od tego, czy twoje obecne 
wierzenia są chrześcijańskie, buddyjskie, muzułmańskie, hin-
duskie, ateistyczne, agnostyczne, wiccańskie czy jeszcze inne – 
ta potężna książka zawiera wiedzę, która zakończy ksenofobię 
i sprawi, że będziesz silniejsza i swobodniejsza. Lasara ujęła 
to następująco: „Kiedy dekolonizujemy język, dekolonizujemy 
nasze umysły. To trudny proces. Będzie wymagał przemyśleń, 
powstrzymania się od wydawania osądów i wykorzeniania całych 
grup myśli”. Uwalnianie Bogini to głośne wezwanie do zakoń-
czenia ksenofobii i odzyskania życia na własność samodzielnie. 
Niniejsza książka zainspiruje kobiety do upomnienia się o su-
werenność i wspólnego ruszenia naprzód, ucząc się żyć dla sa-
mych siebie i ze sobą nawzajem. Z łatwością może stanowić część 



edukacji w naszych kampusach koledżowych i uniwersyteckich, 
sabatach, kółkach naukowych kobiet i mężczyzn albo w rękach 
nieustraszonych jednostek szukających wiedzy i dyscypliny 
w celu przełamania naszych ograniczeń. To żarliwie inspirujące 
dzieło jest sztuką, teorią i pasją. Genialne.
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Kiedy po raz pierwszy spotkałam Lasarę, miałam na sobie buty 
nie do pary. Nawiązałyśmy wcześniej kontakt przez mój magazyn 
„Hip Mama” i postanowiłyśmy się spotkać w parku w Oakland, 
żeby porozmawiać o pracy i pozwolić dzieciom się pobawić. 
W tamtych dniach ważne było dla mnie nawiązywanie kontak-
tu z innymi mamami, które były „dziwne jak ja”. Obie byłyśmy 
dziwne pod tym względem.

Nie pamiętam, dlaczego włożyłam dwa różne buty. Prawdo-
podobnie byłam po prostu zmęczona i rozkojarzona – byłam 
samotną mamą i pracującą pisarką prowadzącą firmę.

Kiedy zauważyłam niepasujące do siebie buty, roześmiałam 
się. Lasara powiedziała: „Wszystko w porządku”, jakby była ja-
kąś starą hipiską. Nie przejmowała się. Były ważniejsze rzeczy, na 
których należało się skupić, a ludzie czasami po prostu wkładają 
buty nie do pary.

Lasara mówiła o kobietach i posiadaniu naszego ciała na 
własność; o macierzyństwie i feminizmie. Były lata dziewięć-
dziesiąte XX wieku i kolejna fala chrześcijańskich prawicowych 
mężczyzn ogłaszała, że feminizm umarł – znowu. Ale my były-
śmy feministkami. I nie kupowałyśmy najnowszych nekrologów.

przedmowa
~  Ariel Gore  ~
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Lasara była rozgniewana, ale w ten dobry sposób – w spo-
sób, który rozpala się i zmienia w aktywizm. Mówiła o swoim 
duchowym punkcie widzenia w czasie, w którym wiele znanych 
nam feministek trzymało się z dala od tematów religijnych z do-
brych i szlachetnych powodów. „To, co osobiste, jest polityczne”, 
mówiłyśmy wszystkie. Ale Lasara rozumiała, że to, co duchowe, 
również jest polityczne.

Oczywiście znałam ruch bogini – która feministka w tamtych 
latach mogła tego uniknąć? – i widziałam w nim wartość. Sama 
dorastałam w latach siedemdziesiątych XX wieku w progre-
sywnym, agnostyczno-chrześcijańskim kościele, w którym mój 
ojciec – ekskomunikowany, chociaż nadal praktykujący ksiądz 
rzymskokatolicki – używał naprzemiennie męskich i żeńskich 
zaimków osobowych, kiedy mówił o Bogu, i w każdy weekend 
udzielał ślubów gejom. Mimo wszystko znałam wiele kobiet 
i mężczyzn, które doznały traumy i nadal cierpiały z powodu po-
jedynczej wizji rozzłoszczonego, białego, męskiego boga w niebie.

A jednak wydawało się, że ruch bogini trzyma się wątków 
patriarchatu. Rozumiałam, że koncepcja bogini dziewicy-matki-
-staruchy uznawała pierwiastek żeński – i to już było coś – ale 
oto znajdowałam się w fazie „matki” i chociaż czciłam ciężarne 
brzuchy, trochę gryzło się to z moim osobistym macierzyńskim 
feminizmem, który poszukiwał uznania złożoności prawdziwego 
życia. Byłam dumną mamą, ale odrzucałam ideę, że moja sek-
sualność jest już za mną, moja mądrość jest ulotna, a moje role 
ambitnej artystki i wymiatającej żywicielki rodziny postrzegane 
są jako poboczne hobby.

W Uwalnianiu Bogini Lasara porusza wszystkie te kwestie 
i wiele więcej, rozpoczynając dyskusję o punktach stycznych 
feminizmu, duchowości i prawdziwego życia kobiet. Książka 
przedstawia punkt wyjścia dla duchowości feministycznej, która 
decentralizuje założenia i stwarza przestrzeń dla autentycznych 



dociekań w sprawach seksu i płci, rasy, etniczności, narodowości 
i klasy.

Niezależnie od tego, czy wierzysz w Boginię (a nawet w bogów), 
czy nie, Uwalnianie Bogini daje możliwość wyzwolenia się. Uwol-
nienie bogini z jej patriarchalnych sideł nie zmieni wszystkiego. 
Nie zakończy patriarchatu. Ale suwerenna bogini zmieni du-
chowe życie niektórych osób. A ta zmiana wywoła efekt domina.

Lasara nie przejmuje się, jeżeli masz buty nie do pary. Osta-
tecznie jest to zebranie w rodzaju „przyjdź tak, jak stoisz”, moc-
no angażująca i zawsze serdeczna rozmowa na ławce w parku 
o naszej suwerenności.



część I

radykalna rewizja 
duchowości 

feministycznej
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Uwalnianie Bogini. Radykalna rewizja duchowości feministycz-
nej to przewodnik ku dekonstrukcji duchowości feministycz-
nej. To po części magiczna inkantacja, po części feministyczny 
manifest, po części księga cieni równouprawnienia i po części 
przewodnik po współtworzeniu naszej zbiorowej emancypacji. 
Oddychamy do przestrzeni, w której będziemy współdziałały, 
żeby stworzyć bardziej intersekcjonalną, energiczną, społecznie 
rozwiniętą duchowość feministyczną.

Uwalnianie Bogini. Radykalna rewizja duchowości femini-
stycznej to rewolucyjne przeformułowanie koncepcji kobiecej 
boskości, które przedstawia dynamiczny, inkluzywny model do-
świadczania naszej boskiej natury. Na niniejszych stronicach 
znajdziecie nową formę doświadczania i czczenia boskości 
dzięki archetypowemu systemowi, który z otwartymi ramio-
nami wita, włącza, honoruje i reprezentuje wszystkie kobiety 
poszukujące domu we współdzielonej koncepcji i wizji kobiecej 
boskości.

1

zaczynając tu, 
gdzie jesteśmy
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Wyzwalając się od ograniczeń zakorzenionych w nadmiernym 
skupieniu na prokreacyjnej zdolności i funkcji kobiety, przedsta-
wianej w postaci trójcy Dziewicy, Matki i Staruchy, dekonstruu-
jemy nici patriarchalnego warunkowania. Jesteśmy czymś więcej 
niż tylko własną biologią. We współczesnej świadomości niezli-
czonych form kobiecości – i przebudzenia do nich – na nowo 
tkamy i kształtujemy nasze rozumienie własnej boskiej natury.

Chociaż koncepcja intersekcjonalności zaczęła kształto-

wać się już w latach sześćdziesiątych XX wieku w ruchach 

wielorasowego feminizmu i czarnoskórych kobietystek, 

termin „teoria intersekcjonalna” (zwana też teorią prze-

cięć) został ukuty dopiero w 1986 roku. Kimberlé Crens-

haw, badaczka i profesorka specjalizująca się w dziedzinie 

krytycznej teorii rasy, pierwotnie użyła tego terminu do 

określenia różnic w odniesieniu do postrzeganych przez 

pryzmat rasy doświadczeń kobiecości.

Intersekcjonalność to metoda teorii feministycznej, która anali-
zuje przecięcia między systemami opresji i dominacji. Świadomość 
złożonych związków między płcią, seksualnością, rasą, etnicznoś-
cią, narodowością i klasą społeczną jest grzbietem rosnącej fali, 
z którą my – jako feministki, jako kobiety, jako wielbiące kobiecość 
będącą aspektem boskości – musimy powstać. Nie osiągniemy 
tego poprzez wbijanie starych myśli w nowe formy. Możemy to 
zrobić jedynie poprzez wchodzenie w interakcje, zadawanie pytań 
i słuchanie odpowiedzi, jakich mogłyśmy się nie spodziewać.

Koncepcje intersekcjonalne pozwalają nam na prowadzenie 
rozmowy o feminizmie, duchowości i duchowości feministycz-
nej, która uznaje, że centrum nieustannie się przesuwa, tak samo 
jak margines.

Dekonstruując nasze koncepcje na temat duchowości bogini, 
z konieczności będziemy również dekonstruowały naszą tożsa-
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mość kobiety i nosicielki boskiego wątku kobiecości. Będzie się 
to wiązało z rozplataniem struktury tożsamości i bytu, rozbiera-
niem koncepcji kobiecości, tożsamości etnicznej i rasowej, wieku 
i wykształcenia. Będzie to również oznaczało uznanie posiada-
nia przywilejów i pozycjonalności, a także analizowanie struktur 
mocy, władzy i relacji. Wchodzę w ten proces w tej chwili wraz 
z tobą, uznając swoją pozycję i przywilej; jestem białą kobietą, 
głęboko oddaną koncepcji i praktyce intersekcjonalnego femi-
nizmu. Rozpoznaję posiadany przywilej i zobowiązałam się wy-
korzystywać go jako narzędzie demontażu systemu, w ramach 
którego istnieje.

Pisząc Uwalnianie Bogini, głęboko zaangażowałam się w stwo-
rzenie książki, która będzie dostępna i atrakcyjna dla poganek, 
politeistek, czcicielek bogini i feministek, niezależnie od pocho-
dzenia etnicznego, rasy, klasy społecznej, seksualności, płci i wie-
ku. Poszukiwałam uczestnictwa i udziału szerokiej społeczności 
w nadawaniu tej książce kształtu. Głos na tych stronicach nie 
jest wyłącznie mój, lecz został ukształtowany przez wiele innych 
głosów i przez głos samego dzieła.

Proces autoanalizy trwa. Treść i rozmowa są nowe, wyboiste 
i dzikie. Jedyne, czego mogę być pewna, to to, że jest to miejsce, 
z którego startujemy w tej chwili. Razem.

Pracujemy nad zdemontowaniem systemu od wewnątrz, po-
nieważ znajdujemy się we wnętrzu tego systemu, a on jest we-
wnątrz nas. Razem go obalimy. Podczas dekonstrukcji zobaczy-
my nowe formy wyłaniające się z przestrzeni granicznych, gdzie 
magija nabiera kształtu.

Procesy i koncepcje przedstawione w niniejszej książce po-
mogą naszym duchowym rzeczywistościom zmienić się, żeby po-
zwolić nam dopasować się do ich rytmu i stać się tymi, którymi 
pragniemy stać się zbiorowo i indywidualnie.
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Pojawiające się w niniejszej książce pytania do zapisania 

w dzienniku i działania dają ci możliwość wykorzystania 

danego materiału do zagłębienia się w proces. Wyko-

rzystaj je wszystkie, tylko niektóre albo nie wykorzystuj 

żadnych! To twój proces. Realizuj go w sposób, jaki 

sprawdza się w twoim przypadku.

DZIENNIK: Co oznacza dla ciebie duchowość femini-

styczna?

DZIAŁANIE: Zauważ przesuwające się przecięcia władzy 

i dominacji w twoim świecie. W jaki sposób wpływają 

na interakcje? Odnieś to do swoich poglądów na temat 

feminizmu i duchowości.

DRoga, któRa zaczyna się tutaJ 
– pRzegląD ogólny

Lektura niniejszej książki będzie podróżą polegającą na bada-
niu własnej boskiej jaźni. Przedstawi możliwości postrzegania 
na nowe sposoby samej siebie w kobiecej boskości, postrzegania 
kobiecej boskości w sobie i dostrzegania jej w świecie.

W części I dekonstruujemy pewne obowiązujące myśli i ba-
damy oblicza oraz fazy modelu pięciolicej bogini. Oprócz ana-
lizowania i przewartościowywania aspektów kobiecej boskości, 
znajdziesz tu listy bóstw, które odnoszą się do każdego aspektu, 
właściwych im świąt i obchodów, pewnych podobieństw, krót-
kich biografii kobiet ucieleśniających te różnorakie aspekty oraz 
inwokacje.

Każdy rozdział poświęcony jednemu z pięciu obliczy kobiecej 
boskości zaczyna się od sigilu. Możesz włączyć go do swoich 
rytuałów, sztuki religijnej, rzucanych zaklęć, magicznego koła 
i kontemplacji.
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W części II zagłębiamy się w integrację i praktyczne zastoso-
wanie. Poznasz praktyki, dzięki którym wyzwolisz swoją magiję, 
zbudujesz magiczną społeczność, pogłębisz swoją relację z Bo-
ginią i boginiami oraz uziemisz swoją relację z ziemią, na której 
przebywasz. Zostaniesz wprowadzona do świadomej magicznej 
konspiracji.

Dostaniesz narzędzia, które pomogą ci uaktualnić struktury 
i interaktywne procesy twojego sabatu albo koła duchowego 
czy grupy. Poznasz zaawansowane techniki magiczne, otrzy-
masz możliwość odzyskania mocy swoich magicznych narzę-
dzi i przyswoisz sobie podstawowe elementy, które pomogą ci 
stworzyć skuteczne, konsensualne rytuały przejścia. Będziesz 
miała okazję rozwinąć i, jeżeli zechcesz, wykonać rytuały dla 
jej pięciu obliczy.

W załączniku znajdziesz podstawy tworzenia rytuałów i inne 
elementy, które pomogą ci, jeżeli dopiero zaczynasz praktykę 
magiczną. Dołączyłam też listę dalszych lektur. Zawiera ona nie-
które z tych książek, które pomogły mi dojść do części opisanych 
tu koncepcji i je przemyśleć.

W całej książce będę cię zachęcała do wykonywania prac 
ręcznych, pisania, budowania, zabawy, rysowania, śpiewania, 
tworzenia i współtworzenia tej kiełkującej rzeczywistości rela-
cyjnej, którą powołujemy do życia.

Wymyślanie na bieżąco

Jako autorka niniejszej książki pierwsza przyznaję, że wymyślam 
na bieżąco. Zachęcam cię do tego samego.

Nie tylko wymyślam różne rzeczy, ale również dopasowuję 
stare opowieści do nowych form. Biorę starą tkaninę i w praw-
dziwym stylu buntowniczej bogini/punk rocka/majsterkowiczki 
tnę ją na kawałki i używam w nowym celu.



28      Lasara Firefox allen

Ty też wymyślaj! Ufaj sobie. Ufaj swojej magiji. Jeżeli jakieś 

podobieństwo albo jakaś historia czy jakieś przekonanie 

nie sprawdza się w twoim przypadku, stwórz albo znajdź 

takie, które będą się sprawdzały.

Twórz nowe zwyczaje ze starych. A kiedy na stronicach tej 
książki wspominam o „starych zwyczajach”, mam na myśli tra-
dycje, sposoby postępowania kobiet, stare opowieści, a nawet po 
prostu „dotychczasowy stan rzeczy”. Nie twierdzę, że uważam, 
iż istniał jakiś statyczny, monolityczny prehistoryczny Stan Rze-
czy. Nie wierzę, że kiedykolwiek coś takiego istniało, niezależnie 
od tego, jak daleko się cofniemy na osi prehistorii ewolucyjnej. 
Przekonanie o monolitycznym prehistorycznym społeczeństwie 
jest w swojej naturze nazbyt uproszczone, etnocentryczne i osta-
tecznie wybiórcze.

Pracy, którą tu wykonujemy, jest tak daleko do rekonstrukcjo-
nizmu, jak to tylko możliwe. Nie interesuje mnie udowadnianie 
prawdziwych korzeni rodowodów, dowodzenie albo obalanie 
tezy, jakoby bogini albo boginie kiedykolwiek panowały niepo-
dzielnie, ani nie interesuje mnie odbudowywanie starych świątyń 
czy rytuałów. Nawet bardziej od faktycznej poprawności opowie-
ści, które snujemy, interesuje mnie ogólna prawdomówność.

Co więcej, pracuję nad stworzeniem przestrzeni dla nowych 
opowieści. W tym celu będę używała starych słów na nowe, 
twórcze sposoby. Będę używała niepoprawnych zaimków. Będę 
nawet łączyła szalenie rozbieżne teorie, praktyki i przekonania 
teologiczne oraz socjologiczne. Będę używała terminów, których 
przed niniejszą lekturą mogłaś zbyt często nie słyszeć, ale któ-
re dobrze poznasz – a może nawet pokochasz. Słowa takie jak 
kobieta, kobiecy i kobiecość. Słowa takie jak intersekcjonalność 
i dekolonizacja. Słowa takie jak rozumność i przywracanie dzi-
kości.
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Naprawdę mamy mnóstwo dobrych materiałów do pracy. Bę-
dziemy musiały zdać się na naszą kreatywność, ubrudzić ręce, 
nabałaganić i przekonać się, co znajduje się po drugiej stronie 
całkowitego odpuszczenia.

Tworzenie to akt wymagający jednej części woli, jednej części 
ryzyka, jednej części wiary i jednej części czystej miłości. Popatrz 
na ten nowy świat, który tworzymy, na ten nowy eon, w którym 
kobiety są pełnią i świętością same w sobie.

DZIENNIK: Jakie elementy już dekonstruujesz? Czemu 

masz nadzieję nadać nowe przeznaczenie?

DZIAŁANIE: Stwórz jakieś dzieło; kolaż, rysunek, obraz 

czy nawet kolekcję różnych przedmiotów zebranych 

chociażby w naczyniu, w którym zawrzesz elementy 

tego, do czego się przebudzasz. Możesz przedstawić 

również elementy tego, co masz nadzieję osiągnąć 

podczas tej podróży, w czasie której będziesz analizo-

wać swoje przekonania i swoją kulturę. Jeżeli stworzy-

łaś ołtarz, możesz umieścić to dzieło na nim.

moDel pięcioliceJ bogini

Przedstawiany na kartach tej książki model pięciolicej bogini to 
całkowicie nowy system, który bierze pod uwagę różnorodność 
i elastyczność doświadczeń przeżytych przez kobiety. Prezentowa-
ny tu archetypowy system jest twórczy, złożony, organiczny i po-
zwala na płynny, cykliczny przepływ, zakorzeniony głęboko w zróż-
nicowanych i wielowartościowych doświadczeniach kobiecości.

Ten boski system nie jest budowany z reliktów ani prochów 
zamierzchłych czasów czy modeli patriarchalnych. Jest tworzony 
z czcią dla boskiej natury wszystkich kobiet i wywodzi się z ela-



30      Lasara Firefox allen

styczności ekspresji kobiecej twórczości i szeroko zróżnicowa-
nego doświadczania życia w ciele kobiety.

W tym systemie boginie są samookreślone i samookreślające 
się. Kiedy tworzymy pojęcie systemu kobiecej boskości z osobistą 
sprawczością u jej podstaw, inicjujemy istnienie nowego eonu, 
w którym jako kobiety możemy odkrywać, ujawniać i tworzyć 
symbole, na których oprzemy model własnej ekspresji samo-
spełnienia. Uznając jej sprawczość, wprowadzamy ją u siebie 
samych i dla siebie nawzajem.

Używane na niniejszych stronicach nazwy pięciu obliczy bo-
gini są w języku łacińskim. Chociaż niektóre z tych terminów 
mogą wydawać ci się znajome, mam nadzieję, że korzystając 
z terminów łacińskich zamiast angielskich czy zaczerpniętych 
z innych bardziej współczesnych języków, zaczniesz od tabula 
rasa – niezapisanej tablicy.

Ten archetypowy system rodzi się w nas i poprzez nas w tej 
właśnie chwili i wraz z nami będzie ewoluował. To model stwo-
rzony do ewolucji.

Oto pięć obliczy bogini:

•	 Femella (wym. femella) znaczy dziewczyna. Jest ona pier-
wotnym dzieckiem, boskim dzieckiem.

•	 Sapientia (wym. sapientia) znaczy mądrość, rozeznanie, 
pamięć, przezorność, intelekt, doskonałość charakteru, na-
uka. Jest ona mądrą kobietą, mistrzynią swojego rzemio-
sła, nauczycielką, przywódczynią, kobietą nauki i sztuki.

•	 Potens (wym. potens) znaczy w stanie, potężna, silna, moc-
na, wpływowa. To kobieta siły, pełna potencjału i mocy, 
rozkwitająca.

•	 Creatrix (wym. kreatriks) znaczy twórczyni. Jest ona kre-
atorką, matką, twórczynią, autorką.
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Zamów książkę

Bądź na bieżąco i śledź nasze 
wydawnictwo na Facebooku:

www.facebook.com/illuminatiopl

Książki wydawnictwa Illuminatio 
znajdziesz również w Magicznej Galerii

www.CzaryMary.pl

spodoBał cI sIę fragment 
Który prZecZytałeś?

sprawdź pełną ofertę wydawnIctwa na 

www.illuminatio.pl

w księgarni Illuminatio




